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Abstract

In my bachelor thesis I have aimed on analysis of Act 258/2000 Sb. about public

health protection and regulation 106/2001 Sb. about sanitary requirements on

convalescent actions for children, further I have compared these legal regulations with

run of the summer child camp in Rachačky.

The aim of this thesis is creation of material about preparation and run of

summer camps for children. The thesis should serve not only camp operators but also

camp leaders and all people interested in this topic. There are very few publications on

our market about such topics like how to prepare a camp to conform to sanitary

standards. It is not always so easy as it seems to be at first sight. There appear problems

with state control administration bodies and many times just because people are not

acquainted with act and regulation tangle.

For my thesis I have chosen a quantitative method of data collection -

questionnaire inquiry among organizers of convalescent actions for children. The

questionnaire was anonymous, compound from open, semi - closed and closed

questions. I have investigated how the organizers are acquainted with valid legislature

and their ability to cope with possible problems. I have sent the questionnaire to e-mail

addresses or directly distributed to the organizers.

I wanted to find out through a questionnaire whether the organizers are aware of

valid legislature concerning convalescent actions for children. Through my research

I have found out that the absolute majority of them knows not only which act and which

regulation are valid but also how to apply them while organizing camps for children.

I wanted to find out through a questionnaire whether the organizers are aware of valid

legislature concerning convalescent actions for children. I have found out through my

research that the absolute majority of them knows not only which act and which

regulation are valid but also how to apply them while organizing camps for children.

Thereby I am getting to the hypothesis of my thesis: Child camp operators are not aware

of valid legislature necessary to operate child convalescent actions. This hypothesis

was not confirmed by my research.
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Úvod

Téma problematiky legislativy k zotavovacím akcím jsem si vybrala proto, že

mám ráda děti a v minulém roce jsem se dostala blíže k organizování tábora na

Rachačkách. V dnešní době je každé chování člověka do jisté míry ovlivněno určitými

právními normami. Nejinak je tomu i v případě pořádání zotavovacích akcí pro děti.

Myslím si, že dnes jsou děti více než venku, s kamarády doma u počítače nebo televize.

Děti zapomínají na kvalitní trávení volného času během roku, tuto vlastnost si, bohužel,

často nosí z rodiny. Proto je důležité, aby alespoň o prázdninách trávily svůj volný čas

aktivněji a k tomu pomáhají i správně připravené letní tábory. Děti by neměly tábor jen

„trávit“, ale čas strávený na táboře by měl rozvíjet osobnost, vztah dětí k přírodě, jejich

vědomosti a dovednosti a v neposlední řadě i komunikační schopnosti mezi ostatními.

Správně připravený tábor není samozřejmostí, pořadatel a ostatní zainteresovaní

mají celoročně práci s přípravou budoucího letního tábora, ať už je to zajištění potravin,

oprava nebo výstavba táborového zařízení, pomůcky pro práci s dětmi nebo vymýšlení a

realizace celotáborové hry. Tato bakalářská práce by měla sloužit jako vodítko pro

pořadatele zotavovacích akcí, ulehčit jim orientaci v legislativě, hlavně té hygienické, se

kterou bývá největší potíž.

Zaměřím se na rozbor nejdůležitější vyhlášky pro letní dětskou rekreaci, a to

vyhlášky č.106/2001 Sb., zákona č. 258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví.
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1. Současný stav

1.1 Historie tábornických organizací u nás

1.1.1 Česká tábornická unie (ČTU)

ČTU je organizace, která volně sdružuje na základě společného zájmu děti,

mládež a dospělé v tábornických klubech a trampských osadách. Vytváří rovněž

podmínky pro rozvíjení zájmů jednotlivců - samotářů. ČTU vychází z myšlenek lesní

moudrosti. Navazuje na tradice České tábornické unie z let 1968-70 a tradice

historického trampského hnutí. ČTU zaměřuje svoji činnost na pobyt v přírodě, sdružuje

zájemce o pobyt v přírodě, kteří chtějí být jejími důvěrnými znalci, vnikat do jejích

zákonitostí, vést ostatní k poznávání přírody a stát se jejími ochránci. Přírodou však

není jen les a volnost, ale i člověk a vše krásné, co vytvořil. Posláním ČTU není něco

předepisovat, ale vyjádřit společné potřeby a zájmy tábornických klubů, trampských

osad a samotářů. Každý klub a osada je v ČTU samostatnou částí, která si všechny svoje

otázky řeší svobodně a samostatně s přihlédnutím k vlastním možnostem a podmínkám.

V roce 1968 byla vyhlášena ČTU jako organizace, přes některé problémy

vyskytující mezi lety 1968 – 70 byla nucena svou činnost ukončit, neupadla

v zapomnění, a v roce 1990 byla znovuobnovena.

1.1.2 Pionýr

Pionýr je demokratické, dobrovolné, samostatné a nezávislé sdružení dětí,

mládeže a dospělých.

První organizace mládeže na světě, s názvem Pionýr, existovala v Ruském

komunistickém svazu mládeže v roce 1922. Tato organizace byla zcela podřízena KSSS

a byla určena k vychovávání mládeže v duchu komunistické ideologie. U nás po únoru

1948 hledala Komunistická strana organizaci, pomocí které by bylo možné působit na

mládež. V roce 1970 se sjednotil Pionýr a Junák a vznikla Pionýrská organizace

socialistického svazu mládeže, podřízená KSČ.
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Od roku 1990 pokračuje Pionýr jako samostatná organizace, která se nepodílí na

prosazování komunistické ani jiné politické ideologie, stejně tak se nehlásí k žádné

politické straně. Změnil se kroj, logo, které bylo v roce 2007 přepracováno a povýšeno

na znak (10)

1.1.3 Skaut

Zakladatelem skautingu v českých zemích a prvním starostou skautské

organizace byl v roce 1911 středoškolský profesor Antonín Benjamin Svojsík.

Inspiroval se prací R. Baden-Powella v Anglii, ale velký vliv na utváření českého

skautingu měl i americký přírodovědec, malíř a spisovatel E. T. Seton. Byl kladen větší

důraz na pobyt v přírodě (vliv woodcraftu) a na národní cítění, což vyplývalo ze situace

českého národa v době vzniku. Během historie českého státu byl skauting třikrát

zakázán totalitními režimy (nacisty a komunisty), protože proti totalitě vždy aktivně

vystupoval. Skauting vždy okamžitě využil politického uvolnění (1945, 1968 a 1989) a

obnovil svojí činnost. Přesto tak vznikaly mezery v kontinuitě vývoje. Poslední

přestávka trvala 20 let, projevilo se to v určitém ustrnutí oproti světovému hnutí. V

českém výchovném systému jsou prvky, které se ve světě již vytrácejí (např. klasické

táboření). Na druhé straně si český skauting jen pomalu osvojuje některé moderní prvky

a někdy tak má problém zaujmout nejmladší generaci, která preferuje jiné způsoby

trávení volného času, než před 20 nebo 40 lety.(12)
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1.2 Současná platná legislativa - zákon č.258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví

a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů

Jako každá činnost v životě člověka má právní rámec, má ho samozřejmě i

příprava a organizace letní dětské rekreace. Základní požadavky na problematiku dětské

rekreace jsou uvedeny zejména v §§ 8 – 12 citovaného zákona.

Zákon rozlišuje mezi pojmem zotavovací akce a jiná podobná akce.V mé práci

bude nejčastěji používat termín zotavovací akce. Tou se podle zákona rozumí pobyt

třiceti a více dětí ve věku do 15 let déle než pět dní. Jejím cílem je posílit zdraví dětí,

zvýšit jejich tělesnou zdatnost, popřípadě získat specifické znalosti nebo dovednosti.

Osoba, která pořádá akci, je povinna zajistit zásobování pitnou vodou, odstraňování

odpadků, splaškových vod a umístění tábora v souladu s hygienickými předpisy.

Pořádající osoba je dále povinná zajistit hygienické požadavky uvedené ve vyhlášce

č.106/2001 Sb., ve znění vyhlášky č.148/2004 Sb., o hygienických požadavcích na

zotavovací akce pro děti. (10)

Pořádající osoba je právnická nebo fyzická osoba, která má kompetence ve

vztahu k vedoucím, dětem a jejich rodičům. Tato osoba vstupuje do právních vztahů

s vlastníkem pozemku nebo nemovitosti, kde se zotavovací akce koná. Plní povinnosti

vyplývající z právních předpisů regulujících zotavovací akce pro děti. Odpovídá za

svěřené děti, za výběr vedoucích, za jejich činnost a za řádný průběh celé zotavovací

akce.(1)

Dále je pořádající osoba povinna jeden měsíc před zahájením akce ohlásit


[…]


dokumentaci byla pořadatelům vytknuta nedostatečná dokumentace u všech účastníků

tábora, v jiném případě chyběly dokumenty jen u dospělých osob. Konkrétní chyby u

zásobování pitnou vodou nemám k dispozici, protože mi je pořadatelé v dotazníku

neuvedli.
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6. Závěr

Výzkumem jsem zjistila, že pořadatelé dětských táborů znají platnou legislativu.

Tím se moje hypotéza, že pořadatelé dětských táborů neznají platnou legislativu nutnou

k provozu dětských zotavovacích akcí nepotvrdila.

Určitě tomu pomohla dostatečná orientace pořadatelů zotavovacích akcí v dané

problematice. Předpokládala jsem, že tomu bude naopak. Například v ČTU fungují

každoročně školení a semináře se zaměřením na problematiku právní stránky a plnění

povinností při pořádání zotavovacích akcí. Účastníci si rozšiřují své znalosti ohledně

novelizací a nových vyhlášek. Považuji to za velice přínosné, ostatní tábornické

organizace a koneckonců i pořadatelé sami by se měli takovýchto školení ve vlastním

zájmu účastnit. Zákon (č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně

některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů) na tuto problematiku

pamatuje a to v ustanovení § 11 odst. 2, kde se říká: „… pořádající osoba je dále

povinna zajistit instruktáž všech fyzických osob činných na zotavovací akci, s výjimkou

zdravotníka, o hygienických požadavcích na tyto akce a o předcházení vzniku a šíření

infekčních onemocnění a jiných poškození zdraví včetně základů první pomoci, pokud

se takové instruktáže dosud nezúčastnily…“. Jak vyplývá z uvedeného, neznalost

zákona neomlouvá.

Zda se cíl mé práce naplní, ukáže čas. Byla bych ráda, aby sloužila všem

provozovatelům táborů, kteří o ni projeví zájem jako informační pomůcka při

organizování letní dětské rekreace. Je mým přáním pomoci pořadatelům, aby se snáze

orientovali v platné legislativě a neměli problémy s pořádáním zotavovacích akcí a též

s kontrolními orgány státní správy.
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8. Klíčová slova

letní dětský tábor

zotavovací akce

dítě

vyhláška
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pořadatel
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9.Přílohy

Příloha č. 1 Dotazník

DOTAZNÍK

Tento dotazník je anonymní a bude sloužit k výzkumu o znalostech právních předpisů,
které souvisejí s organizováním letní dětské rekreace pro mou bakalářskou práci na
Zdravotně sociální fakultě Jihočeské univerzity.
Děkuji za poskytnuté informace.

Anna Brutovská
studentka 3. ročníku Ochrany veřejného zdraví

1. Pohlaví
a) žena
b) muž

2. Jak dlouho pracujete s dětmi a máte zkušenosti s pořádáním letních dětských táborů (
dále jen LDT ) ?
a) do 5 let
b) 6 - 10 let
c) 11-15 let
d) více jak 15 let

3. Jakým zákonem a vyhláškou se z pohledu hygienických požadavků řídí provoz
zotavovacích akcí pro děti a mladistvé ?
.............................................................................................................................................
.........
……………………………………………………………………………………………
……..

4. Jaká organizace zaštiťuje váš LDT?
a) Česká tábornická unie
b) Pionýr
c) Skaut
d) jiná - upřesnit

.............................................................................................................................................
.........

5. Kolik dětí se průměrně účastní jednoho běhu LDT, případně kolik běhů LDT
pořádáte ?
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.............................................................................................................................................

..........
……………………………………………………………………………………………
……...

6. Kolik máte k dispozici umyvadel pro očistu dětí ( počet umyvadel na počet dětí )?
.............................................................................................................................................
..........
……………………………………………………………………………………………
……...

7. Kolik záchodů je na vašem LDT v provozu ( počet WC na počet dětí, dospělých,
izolaci )?
.............................................................................................................................................
..........
……………………………………………………………………………………………
……...

8. Ubytování :
a) stany
b) stany s podsadou
c) chatky
d) ubytovna

9. Jak máte zajištěno zásobování pitnou vodou?
a) veřejný vodovod
b) vlastní/jiná studna
c) dovoz/ donášení vody
d) kombinace předešlých
možností..............................................................................................

10. Jak je vyřešeno nakládání s odpady?
.............................................................................................................................................
..........

11. Stravování je zajištěno:
a) polní kuchyní
b) vlastní kuchyní v pevném objektu
c) jiným subjektem – např. v rekreačním zařízením (v místě konání akce)
d) dovážením hotových pokrmů

12. Jakým způsobem je zajištěn a dodržován pitný režim ( stručně popiš ) ?
.............................................................................................................................................
..........
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13. Jaké doklady tvoří zdravotní dokumentaci dětí?
.............................................................................................................................................
.............................................................................................................................................
....................

14. Jaký postup zvolíte při nenadálém výskytu průjmových onemocnění na vašem LDT
?
.............................................................................................................................................
.............................................................................................................................................
.............................................................................................................................................
.............................................................................................................................................
........................................

15. Jaké nejčastější závady byly v minulosti na vašem LDT zjištěny během
hygienického dozoru ?
a) v zásobování pitnou vodou -
b) nedostatky ve stravování -
c) při ubytování dětí a hygienickém zázemí tábora -
d) ve zdravotní dokumentaci -
( u jednotlivých bodů případně stručně upřesněte )
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Příloha 2. fotografická dokumentace LDT Rachačky

Obr.1 mycí žlab s výtokovými kohouty
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Obr.2: Záchody
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Obr. 3 Výdejní okénko v jídelně
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Obr. 4: Dodržování pitného režimu, barel s výpustným kohoutem
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Obr. 5: Izolace v hájence

59

Obr.6: Jídelna v Saloonu.
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Obr.7: Hájenka