JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Anna Brutovská

Studijní obor: Ochrana veřejného zdraví

Oponent bakalářské práce: MUDr. Mária Bazgierová

Katedra:

Název bakalářské práce: Problematika legislativy letní dětské rekreace – konkrétní plnění legislativy v rámci provozu LDT Rachačky

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi

2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Téma diplomové práce vystihuje aktuální problematiku.

Dle mého názoru je práce velmi kvalitní, jak po stránce odborné, tak i obsahové. Práce je obrazem pečlivé přípravy a zodpovědného přístupu k danému úkolu, je zpracována a napsána srozumitelně a přístupně. Není zbytečně rozsáhlá a nepřehledná, zaujme obsahem i zpracováním. Práci hodnotím jako plně vyhovující a doporučuji k obhajobě. Navrhuji její klasifikaci „výborně“.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
.....
.....

Datum: 3.6.2008

Podpis oponenta bakalářské práce